
Governo do Estado do Pará 

Secretaria de Estado de Administração Penitenciária 

Coordenação de Contratos 

 

 
 
 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP/PA 

Av. João Paulo II, 602 – Marco, Belém/PA – CEP 66492095 

Coordenadoria de Contratos - Telefone: (91) 3251-3016 – E-mail: ccont@seap.pa.gov.br 

 

PROCESSO: 2020/484573 

 

APOSTILAMENTO Nº. 02 AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 040/2021/SEAP 

 

APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 040/2021/SEAP, VISANDO A ALTERAÇÃO DA 

CLÁUSULA QUINTA, FIRMADO ENTRE A SECRETARIA DE ESTADO DE 

ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - SEAP E A EMPRESA UNIVERSIDADE 

PATATIVA DO ASSARÉ - UPA INSCRITA NO CADASTRO NACIONAL DE PESSOA 

JURÍDICA Nº 05.342.580/0001-19, QUE TEM POR OBJETO PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

DE AGENTE DE INTEGRAÇÃO, COM VISTAS AO PREENCHIMENTO DE VAGAS DE 

ESTÁGIO NO ÂMBITO DA SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO 

PENITENCIÁRIA E INSTITUIÇÕES DE ENSINO, PARA INTERMEDIAR O 

RECRUTAMENTO, A PRÉ-SELEÇÃO, O ENCAMINHAMENTO E O 

ACOMPANHAMENTO DE ESTUDANTES DE CURSO DE EDUCAÇÃO NÍVEL MÉDIO E 

SUPERIOR PARA PREENCHIMENTO DE OPORTUNIDADES DE ESTÁGIO NÃO 

OBRIGATÓRIO, NA FORMA ABAIXO: 

 

A Cláusula Quinta: Do Preço, passa a ter a seguinte redação: 

 

“CLÁUSULA QUINTA: DO PREÇO 

a) Considerando que a atualização do IGP-DI, referente ao período de janeiro/2023 a janeiro/2024 

apontou deflação, se faz necessária a aplicação de reajuste no percentual de -3,536650%, o que 

implicará na redução do valor unitário dos serviços contratados de R$ 3,64 (três reais e sessenta 

e quatro centavos) para R$ 3,51 (três reais e cinquenta e um centavos), passando o valor mensal 

do contrato de R$ 273,00 (duzentos e setenta e três reais) para R$ 263,25 (duzentos e sessenta e 

três reais e vinte e cinco centavos), perfazendo o valor anual de R$ 3.276,00 (três mil, duzentos 

e setenta e seis reais) para R$ 3.159,00 (três mil, cento e cinquenta e nove reais).” 

 

As demais cláusulas do referido contrato permanecem inalteradas. 

 

Belém, na data da assinatura. 

 

 

  

 

 

 

MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES 

SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

MARCO ANTONIO 
SIROTHEAU CORREA 
RODRIGUES:4625257
6204

Assinado de forma digital por 
MARCO ANTONIO 
SIROTHEAU CORREA 
RODRIGUES:46252576204 
Dados: 2024.09.02 17:00:58 
-03'00'



50  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.950 Quarta-feira, 04 DE SETEMBRO DE 2024

“Avaliação do Perfil dos Condutores de Veículos Quanto ao Conhecimento 
da Legislação de Trânsito no Estado do Pará”
 

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Adaias de Oliveira Santos MOTORISTA DAF/CL/GTRAN 57226609 /1

Débora Souza Quintero Valente ASSIST TRÂNSITO CNCIR 55588871 /1

Kleber Bezerra Salim AUXILIAR DE TRÂNSITO CNP/GAESTRAN 57175749 /1

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 3702/2024-DAF/CGP, DE 02/09/2024
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN- PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/471105;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 20 e ½ (vinte 
e meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor total 
por servidor de R$ 5.064,94, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o Município de Marabá no período de 01/09 à 21/09/2024, 
encaminhamento do servidor para atender a demanda da CRT-MARABÁ

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Daniel Batista Corrêa ASSIST TRÂNSITO DHCRV/CRV/RENAVAM 57176473 /1

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 3704 /2024-DAF/CGP, DE 02/09/2024
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN- PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/471089;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 14 e ½ (qua-
torze e meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor 
total por servidor de R$ 3.582,52, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os Municípios de Goianésia do Pará no período de 16/09 à 
17/09/2024, Ourilândia do Norte- 18/09 à 19/09/2024, São Félix do Xingu- 
20/09 à 21/09/2024, Marabá- 22/09 à 25/09/2024, Paragominas/Belém- 
26/09 à 30/09/2024, para fiscalização das demandas de sinalização viária 
horizontal, vertical, recomposição de asfalto, serviços complementares e 
de obras civis nas rodovias estaduais pertencentes às Regiões de Integra-
ção do Estado do Pará para atender o objeto do Lote 3 - Concorrência nº 
02/2022 CPL/DETRAN/PA PA.
 

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Jorge Henrique Santos Lima TECNICO DTO/CET 3261743 /1

João Luiz Dias Albuquerque ANALISTA TRÂNSITO DTO/CET 57196791 /1

Natasha Duarte Costa GERENTE DTO/CET 5947356 /1

Evandro da Luz Ribeiro MOTORISTA DAF/CL/GTRAN 5309212 /1

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 3705/2024-DAF/CGP, DE 02/09/2024
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN- PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/471144;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 20 e ½ (vinte 
e meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor total por 
servidor de R$ 5.064,94, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Paragominas no período de 01/09 à 21/09/2024, enca-
minhamento da servidora para atender a demanda da CRT PARAGOMINAS.
 

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Paula Cristiane Viana da Costa ASSIST TRÂNSITO DHCRV/CRV/GARV 57197141 /1

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 3707/2024-DAF/CGP, DE 02/09/2024
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN- PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/470959;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 18 e ½ (dezoi-
to e meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor total 
por servidor de R$ 4.570,80, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os Municípios de Castanhal no período de 02/09 à 09/09/2024, 
Santa Izabel do Pará- 10/09 à 16/09/2024, Ananindeua/Belém- 17/09 à 
20/09/2024, para executar os trabalhos de Correição na CIRETRAN do mu-
nicípio de Castanhal e Inspeção nas CIRETRANS de Santa Izabel e Ana-

nindeua, conforme o que fora estabelecido no Pano Anual de Ações da 
Corregedoria, PORTARIA nº 01/2024 – CGD/DIVERSAS/DETRAN, de 22 de 
janeiro de 2024, DOE 35.685.
 

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Elizabeth Cristiane Martins da Silva ASSIST TRÂNSITO CORREGEDORIA 80845418 /1

Lédia Valéria Ferreira Nunes Vitorino AUXILIAR DE TRÂNSITO CORREGEDORIA 57194021 /1

Lucileide Oliveira Nascimento AUX. OPERAC TRÂNSITO CORREGEDORIA 80845604 /1

Marcelo Tavares Sidrim COORDENADOR CORREGEDORIA 6403748 /1

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 3709/2024-DAF/CGP, DE 02/09/2024
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN- PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/471145;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 17 e ½ (de-
zessete e meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor 
total por servidor de R$ 4.323,73, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para o Município de Marituba no período de 16/09 à 03/10/2024, 
a fim auxiliar a equipe de fiscalização de trânsito, realizando atividades 
correlatas a sua área de atuação.
 

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Maria Alice Alves da Costa ADM DTO/COFT 3268217 /1

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 1116748
PORTARIA nº 3708/2024-DAF/CGP, DE 02/09/2024
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN- PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/471154;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 20 e ½ (vinte 
e meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor total 
por servidor de R$ 5.064,94, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o Município de Tucurui no período de 08/09 à 28/09/2024, en-
caminhamento do servidor para atender a demanda da CRT de TUCURUI.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Adalberto Machado dos Santos CHEFE DE GRUPO DHCRV/CRV/GARV 5952985 /1

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 1116937

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

APOSTILAMENTO
.

PROCESSO: 2020/484573
APOSTILAMENTO Nº. 02 AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 
040/2021/SEAP
APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 040/2021/SEAP, VISANDO A ALTERA-
ÇÃO DA CLÁUSULA QUINTA, FIRMADO ENTRE A SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - SEAP E A EMPRESA UNIVERSIDA-
DE PATATIVA DO ASSARÉ - UPA INSCRITA NO CADASTRO NACIONAL DE 
PESSOA JURÍDICA Nº 05.342.580/0001-19, QUE TEM POR OBJETO PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇOS DE AGENTE DE INTEGRAÇÃO, COM VISTAS AO PRE-
ENCHIMENTO DE VAGAS DE ESTÁGIO NO ÂMBITO DA SECRETARIA DE 
ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA E INSTITUIÇÕES DE EN-
SINO, PARA INTERMEDIAR O RECRUTAMENTO, A PRÉ-SELEÇÃO, O ENCA-
MINHAMENTO E O ACOMPANHAMENTO DE ESTUDANTES DE CURSO DE 
EDUCAÇÃO NÍVEL MÉDIO E SUPERIOR PARA PREENCHIMENTO DE OPOR-
TUNIDADES DE ESTÁGIO NÃO OBRIGATÓRIO, NA FORMA ABAIXO:
A Cláusula Quinta: Do Preço, passa a ter a seguinte redação:
“CLÁUSULA QUINTA: DO PREÇO
3. a) Considerando que a atualização do IGP-DI, referente ao período de 
janeiro/2023 a janeiro/2024 apontou deflação, se faz necessária a aplica-
ção de reajuste no percentual de -3,536650%, o que implicará na redução 
do valor unitário dos serviços contratados de R$ 3,64 (três reais e sessenta 
e quatro centavos) para R$ 3,51 (três reais e cinquenta e um centavos), 
passando o valor mensal do contrato de R$ 273,00 (duzentos e setenta e 
três reais) para R$ 263,25 (duzentos e sessenta e três reais e vinte e cinco 
centavos), perfazendo o valor anual de R$ 3.276,00 (três mil, duzentos e 
setenta e seis reais) para R$ 3.159,00 (três mil, cento e cinquenta e nove 
reais).”

5952412
Realce



DIÁRIO OFICIAL Nº 35.950  51Quarta-feira, 04 DE SETEMBRO DE 2024

As demais cláusulas do referido contrato permanecem inalteradas.
Belém, 02 de Setembro de 2024.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

Protocolo: 1116393

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº: 03714/2024/DIÁRIAS/SAGA/SEAP/PA
Objetivo: Conduzir VTR/SEAP com 01 (uma) PPL em caráter de transfe-
rência.
Destino: Santa Izabel;
Período: 18/06/2024 a 19/06/2024;
Diária(s): 1 e ½ (uma e meia);
Servidor(es):
57225351; Cleilton Nunes do Nascimento; Motorista; valor unitário: R$ 
247,07; importância a ser paga: R$ 370,61; Lotação: Coordenadoria de 
Transporte - Marabá;
O prazo para prestação de contas é de 05 (cinco) dias úteis, a contar do 
retorno da viagem.
Ordenador: Luiz André Conceição Maués

Protocolo: 1116888
PORTARIA Nº: 04672/2024/DIÁRIAS/SAGA/SEAP/PA
Objetivo: Adentrar nas unidades penais da cidade de Santarém/PA, em-
preender revistas e se estabelecer, dando continuidade nas rotinas ope-
racionais, para fins de manter o controle no Complexo Penal de Cucuranã.
Destino: Santarém;
Período: 16/08/2024 a 04/09/2024;
Diária(s): 19 e ½ (dezenove e meia);
Servidor(es):
56161821; Gilvandro do Nascimento Gomes; Policial Militar; valor unitário: 
R$ 247,07; importância a ser paga: R$ 4.817,87; Lotação: Comando de 
Operações Penitenciária;
5705916; Edino Pereira Palheta; Policial Militar; valor unitário: R$ 247,07; 
importância a ser paga: R$ 4.817,87; Lotação: Comando de Operações 
Penitenciária;
5699851; Wanderley Soares Barbosa; Policial Militar; valor unitário: R$ 
247,07; importância a ser paga: R$ 4.817,87; Lotação: Comando de Ope-
rações Penitenciária;
57363151; Carlos Everaldo Sousa de Moraes; Policial Militar; valor unitá-
rio: R$ 247,07; importância a ser paga: R$ 4.817,87; Lotação: Comando 
de Operações Penitenciária;
5796083; Antonio Renilson da Silva Leles; Policial Militar; valor unitário: 
R$ 247,07; importância a ser paga: R$ 4.817,87; Lotação: Comando de 
Operações Penitenciária;
57221736; Renan Espirito Santo do Nascimento; Policial Militar; valor uni-
tário: R$ 247,07; importância a ser paga: R$ 4.817,87; Lotação: Comando 
de Operações Penitenciária;
6402044; Paulo de Tarso Torres de Queiroz; Policial Militar; valor unitário: 
R$ 247,07; importância a ser paga: R$ 4.817,87; Lotação: Comando de 
Operações Penitenciária;
6402770; Andre Barreiros Silva; Policial Militar; valor unitário: R$ 247,07; 
importância a ser paga: R$ 4.817,87; Lotação: Comando de Operações 
Penitenciária;
O prazo para prestação de contas é de 05 (cinco) dias úteis, a contar do 
retorno da viagem.
Ordenador: Luiz André Conceição Maues

Protocolo: 1116889

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 742/2024/DGP/SEAP
Belém, 03 de setembro de 2024.
O Diretor de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições legais que lhe 
são conferidas pela PORTARIA nº 162/2024/GAB/SEAP, de 23/07/2024.
Resolve:
Art. 1º Suspender o gozo de férias, previsto para o período de 02/09/2024 
a 01/10/2024, referente ao servidor JOAO CORREA GONCALVES (mat. 
54187688), de acordo com o Art.74, §2º, da Lei nº 5.810/94.
Art. 2º Os efeitos desta PORTARIA retroagem a 02/09/2024.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1116753

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSES PARTICULARES
PORTARIA nº 740/2024 - DGP/SEAP Belém/PA, 03 de setembro 
de 2024.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA de nº 162/2024-GAB/SEAP de 
23/07/2024;
RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER, de acordo com o Art. 77, da Lei 5.810 de 24/01/1994 
(Regime Jurídico Único), Licença pata tratar de Interesse Particular, sem 
remuneração, ao servidor VICTOR LEAL NASCIMENTO, Policial Penal, Matrí-
cula 5953875/1, no período de 15/10/2024 a 14/10/2026.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1116678

FUNÇÃO GRATIFICADA
PORTARIA N°741/2024/DGP/SEAP
Belém, 03 de setembro de 2024.
O Diretor de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições legais que lhe 
foram conferidas, pela PORTARIA n° 162/2024/GAB/SEAP de 23/07/2024;
Resolve:
Art. 1° - DESIGNAR o (a) servidor (a) GIZELY SUELY OLIVEIRA LOPES, 
matrícula funcional n° 57191950/2, para exercer a Função Gratificada de 
Supervisor de Serviços Técnicos Penitenciários de Controle de Prontuários 
(GSTP), com lotação na Central de Custódia Provisória da Cremação (CCP 
CREMAÇÃO), no período de 09/09/2024 a 08/10/2024, em substituição a 
titular ENDERSON FERREIRA SEABRA, matrícula funcional n° 5976315/1, 
que estará em gozo de férias regulamentares.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 1116681

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 388 DE 03 DE SETEMBRO DE 2024
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela PORTARIA de 
n° 360/2024, publicada no Diário Oficial do Estado, de 12.08.2024, c/c o 
Artigo 35, do Decreto n° 1.434, de 13 de Dezembro de 2004, e,
CONSIDERANDO:
 - O Processo n.º E-2024/2326557, de 02/09/2024;
 R E S O L V E:
REMOVER, a contar de 03.09.2024, a servidora MARIA DO CÉU BRAGA 
MARTINS, matrícula n.º 32280/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Cultural-Biblioteconomista, da Diretoria de Cultura/DC, para o Museu do 
Círio/SIMM/SECULT.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 03 setembro de 2024.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 1116765
PORTARIA N.º 389 DE 03 DE SETEMBRO DE 2024
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela PORTARIA de 
n° 360/2024, publicada no Diário Oficial do Estado, de 12.08.2024, c/c o 
Artigo 35, do Decreto n° 1.434, de 13 de Dezembro de 2004, e,
CONSIDERANDO:
 -O Processo n.º E-2024/2105052, de 26/03/2024;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora LAIS RUPF CAVALCANTE, Matrícula n.º 5981831/ 1, 
ocupante do cargo de Diretora do Departº de Artes Cênicas, como Gestora 
do Termo de Fomento a ser celebrado entre a Secretaria de Estado de Cul-
tura – SECULT e o SANTUÁRIO MARIANO ARQUIDIOCESANO – BASÍLICA 
SANTUÁRIO DE N.S. DE NAZARÉ DO DESTERRO, inscrita sob o CNPJ nº 
24.665.867/0001-24, cujo objeto é a realização do “232º Círio de Nazaré 
2024”, em Belém/PA.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, Belém 03 de setembro de 2024.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 1116769
PORTARIA Nº 385 DE 02 DE SETEMBRO DE 2024
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo Art. 138, da Constituição do Estado do Pará, c/c o Art. 
34, do Regimento Interno da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado 
pelo Decreto nº 1.434, de 13 de dezembro de 2004, e,
CONSIDERANDO:
- O Processo nº 2024/510313, de 29.04.2024;
-O Decreto nº 795/20, de 29.05.2020, publicado no Diário Oficial do Esta-
do nº 34.240, de 01.06.2020, que dispõe sobre a cessão de servidores de 
Órgãos e entidades da Administração Pública Estadual Direta, Autárquica 
e Fundacional;
- Os termos do Art. 3º § 3º, do Decreto Estadual nº 795/20, de 29.05.2020, 
publicado no Diário Oficial do Estado nº 34.240, de 01.06.2020.
R E S O L V E:
I- PRORROGAR, a cessão da servidora AMANDA HEVELLYN ALENCAR GON-
ÇALVES, matrícula n° 57212320-2, ocupante do cargo de Assistente Ad-
ministrativo, à Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade 
- SEMAS, pelo período de até 04 (quatro) anos, a contar de 01.09.2024 a 
31.08.2028, com ônus para o Órgão cessionário.
II- Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
os seus efeitos a contar de 01.09.2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 02 de setembro de 2024.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 1116445

5952412
Realce


